
■主　催：日本感性工学会北海道支部，日本感性工学会 あいまいと感性研究部会・感性インタラクション研究部会

■日　時：2016年2月13日（土） 9:15～18:45

■会　場：札幌市立大学サテライトキャンパス（札幌市中央区北4条西5丁目 アスティ45，12階）

■参加費：一般…4,000円，学生［登壇者］…2,000円 （資料代含む）

 

感性フォーラム札幌２０１６　講演プログラム

01
02
03
04
05

09:20

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00-11:10

住宅における夏季の住環境改善のための住まい方の提案     

デザインへの色影響度調査方式―正倉院宝物を題材にー     

ものの形状と主観的重量感に関する研究     

テーマの自由度と製作意欲の関係について     

さっぽろ雪まつりアーカイブ～ＶＲ体験と比較評価～     

○佐々木優二，斉藤雅也（札幌市立大学）

○藤野千代（奈良女子大学）

○嶋村祐介，李美龍，成田吉弘（北海道大学）

◯渡邊千晴（北海道教育大学）

○松永康佑，三上拓哉（札幌市立大学）

休　憩

09:15 開会挨拶（日本感性工学会北海道支部長 城間祥之）

11
12
13
14
15
16

14:00

14:20

14:40

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20-16:30

日本感性工学会北海道支部 第３回総会（事業報告・会計報告）

パッケージデザインの印象評価に関する日中比較研究 －家庭料理用加工食品のパッケージに対する印象度評価を通して－

非分配束としての分割束値ファジィ集合～感性画像検索にむけて     

身近なアパレル材料の特性理解を高める衣生活教育内容の検討     

タッチパネル振動の感性評価 - クリック感を向上させる振動の特性 -     

思春期前の子どもを持つ親を対象とした性教育のためのインストラクショナルデザイン     

若者が考える高齢期におけるQOL向上の観点と考察 

日本感性工学会北海道支部 事務局

○劉珊，城間祥之（札幌市立大学）

○村井哲也（北海道大学），工藤康生（室蘭工業大学），赤間世紀（C-Republic）

◯野上叶恵，藤本尊子（北海道教育大学）

○白川祐嗣，李美龍，本田真也（北海道大学），海藤義彦（富士通株式会社），成田吉弘（北海道大学）

○多賀昌江（北海道文教大学），安藤由美子（北海道助産師会），髙橋慶子（Officeアイカレッジ北海道），石田勝也，須之内元洋（札幌市立大学）

◯大槌二未，藤本尊子（北海道教育大学），村上眞知子（岐阜市立女子短期大学）

休　憩

17
18
19
20
21
22

16:30

16:50

17:10

17:30

17:50

18:10

冬季の車いす利用による身体的・精神的ストレスを軽減する移動支援ツールの提案     

感情が色彩選択に及ぼす影響についてー「怒り」という感情に着目してー     

構成要素の改変による二次創作のアプローチ

着物とアオザイに対する認識と着用実態に関する調査     

ラフ集合による楽曲プレイリスト作成支援システムの試作     

新人看護師の静脈穿刺部位選定のためのプロトタイプの設計と検討     

○安田創，小宮加容子，柿山浩一郎（札幌市立大学）

◯薩来優希（北海道教育大学）

○太田裕也，石井雅博（札幌市立大学）

◯平峰美奈，藤本尊子（北海道教育大学）

山端 紗季，○工藤康生（室蘭工業大学），村井哲也（北海道大学）

○小川祥平，田中角栄，木村剛，松永康佑，神島滋子（札幌市立大学）

18:30 閉会挨拶（日本感性工学会副北海道支部長 成田吉弘）

18:45 懇親会12:50-14:00 昼休み

06
07
08
09
10

11:10

11:30

11:50

12:10

12:30

“音を変える” 非物理的表現と “形を変える” 物理的表現が可能な組立型楽器の提案

人間の病気の原因を発見し、心を開く技術を開発     

感性とデザインマネジメント     

日常における大学生のスポーツ活動実態調査とスポーツウェアの着装価値観     

凹凸を付加させたスマートフォンケースの触感印象評価     

○宮尾芙由子，三谷篤史（札幌市立大学）

○長友清冨（株式会社 冨源）

○安齋利典（札幌市立大学）

◯田中美咲，藤本尊子（北海道教育大学），村上眞知子（岐阜市立女子短期大学）

○藤田惇平，成田吉弘，李美龍（北海道大学）

＜座長＞石井雅博（札幌市立大学）

＜座長＞李知恩（北海道教育大学）

＜座長＞工藤康生（室蘭工業大学）

＜座長＞成田吉弘（北海道大学）


