

感性フォーラム札幌2016 講演プログラム

- 主 催:日本感性工学会北海道支部, 日本感性工学会 あいまいと感性研究部会・感性インターラクション研究部会
- 日 時:2016年2月13日(土) 9:15~18:45
- 会 場:札幌市立大学サテライトキャンパス(札幌市中央区北4条西5丁目 アスティ45, 12階)
- 参加費:一般…4,000円, 学生[登壇者]…2,000円 (資料代含む)

	09:15	開会挨拶 (日本感性工学会北海道支部長 城間祥之) ＜座長>石井雅博 (札幌市立大学)
01	09:20	住宅における夏季の住環境改善のための住まい方の提案 ○佐々木優二, 斎藤雅也 (札幌市立大学)
02	09:40	デザインへの色影響度調査方式—正倉院宝物を題材に一 ○藤野千代 (奈良女子大学)
03	10:00	ものの形状と主観的重量感に関する研究 ○嶋村祐介, 李美龍, 成田吉弘 (北海道大学)
04	10:20	テーマの自由度と製作意欲の関係について ○渡邊千晴 (北海道教育大学)
05	10:40	さっぽろ雪まつりアーカイブ～VR体験と比較評価～ ○松永康佑, 三上拓哉 (札幌市立大学)
	11:00-11:10	休憩 ＜座長>成田吉弘 (北海道大学)
06	11:10	“音を変える”非物理的表現と“形を変える”物理的表現が可能な組立型楽器の提案 ○宮尾美由子, 三谷篤史 (札幌市立大学)
07	11:30	人間の病気の原因を発見し、心を開く技術を開発 ○長友清富 (株式会社 富源)
08	11:50	感性とデザインマネジメント ○安齋利典 (札幌市立大学)
09	12:10	日常における大学生のスポーツ活動実態調査とスポーツウェアの着装価値観 ○田中美咲, 藤本尊子 (北海道教育大学), 村上真知子 (岐阜市立女子短期大学)
10	12:30	凹凸を付加させたスマートフォンケースの触感印象評価 ○藤田惇平, 成田吉弘, 李美龍 (北海道大学)
	12:50-14:00	昼休み

	14:00	日本感性工学会北海道支部 第3回総会 (事業報告・会計報告) 日本感性工学会北海道支部 事務局 ＜座長>李知恩 (北海道教育大学)
11	14:20	パッケージデザインの印象評価に関する日中比較研究－家庭料理用加工食品のパッケージに対する印象度評価を通して－ ○劉珊, 城間祥之 (札幌市立大学)
12	14:40	非分配束としての分割束値ファジィ集合～感性画像検索にむけて ○村井哲也 (北海道大学), 工藤康生 (室蘭工業大学), 赤間世紀 (C-Republic)
13	15:00	身近なアパレル材料の特性理解を高める衣生活教育内容の検討 ○野上叶恵, 藤本尊子 (北海道教育大学)
14	15:20	タッチパネル振動の感性評価 - クリック感を向上させる振動の特性 - ○白川祐嗣, 李美龍, 本田真也 (北海道大学), 海藤義彦 (富士通株式会社), 成田吉弘 (北海道大学)
15	15:40	思春期前の子どもを持つ親を対象とした性教育のためのインストラクショナルデザイン ○多賀昌江 (北海道文教大学), 安藤由美子 (北海道助産師会), 高橋慶子 (Office アイカレッジ北海道), 石田勝也, 須之内元洋 (札幌市立大学)
16	16:00	若者が考える高齢期におけるQOL向上の観点と考察 ○大槻二未, 藤本尊子 (北海道教育大学), 村上真知子 (岐阜市立女子短期大学)
	16:20-16:30	休憩
17	16:30	冬季の車いす利用による身体的・精神的ストレスを軽減する移動支援ツールの提案 ○安田創, 小宮加容子, 柿山浩一郎 (札幌市立大学)
18	16:50	感情が色彩選択に及ぼす影響について－「怒り」という感情に着目して－ ○薩来優希 (北海道教育大学)
19	17:10	構成要素の改変による二次創作のアプローチ ○太田裕也, 石井雅博 (札幌市立大学)
20	17:30	着物とアオザイに対する認識と着用実態に関する調査 ○平峰美奈, 藤本尊子 (北海道教育大学)
21	17:50	ラフ集合による楽曲プレイリスト作成支援システムの試作 ○山端 紗季, ○工藤康生 (室蘭工業大学), 村井哲也 (北海道大学)
22	18:10	新人看護師の静脈穿刺部位選定のためのプロトタイプの設計と検討 ○小川祥平, 田中角栄, 木村剛, 松永康佑, 神島滋子 (札幌市立大学)
	18:30	閉会挨拶 (日本感性工学会副北海道支部長 成田吉弘)
	18:45	懇親会